
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 6 del 06-02-2020 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIZIONE DI SELEZIONI PUBBLICHE CON 

PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO, ESPLETATE AI SENSI 

DELL'ART. 50BIS D.L. 189/2016 ss.mm.ii., FINALIZZATE ALL'ASSUNZIONE DI 
PERSONALE E ALLA FORMAZIONE DI GRADUATORIE PER L'EVENTUALE 
ASSUNZIONE DI VARI PROFILI PROFESSIONALI. 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  SEI del mese di FEBBRAIO alle ore 13:00 e ss. presso la sede 

Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO ASSENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 

 

Presiede la seduta il VICE SINDACO Geom. Stefano Petrucci 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Avv.  Marco Matteocci. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'Ente Locale, con particolare 

riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n° 267/2000 e dal D.Lgs. n 165/2001, attribuisce alla 

Giunta Comunale competenze specifiche in ordine alla definizione degli atti generali di 

organizzazione e delle dotazioni organiche; 

 

Richiamati: 

- l'art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, testualmente recita " 1. Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la 

ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di 

procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con 

contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di 

personale di  cui all'articolo  9.  comma  28. del  decreto-legge   31 maggio 2010.  n.  78. 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122,  e  successive modificazioni, e di 

cui all'articolo 1. commi 557 e 562. della legge 27 dicembre 2006, n. 296. nel limite di spesa di  1, 

8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per  l'anno 2017,   ulteriori  unità  di 

personale,  fino  ad  un   massimo   di trecentocinquanta,   con  professionalità    di    tipo tecnico  o 

amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 52. 2. Con provvedimento  del 

Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa  

deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, 

sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun 

Comune e' autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento e' adottato 

sulla base delle richieste che i Comuni avanzano al Commissario medesimo entro quindici giorni 

dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto. 3. Le assunzioni 

sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a 

tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data facoltà di 

attingere  alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni , disponibili nel sito del Dipartimento 

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale 

richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, 

sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità"; 

- l'articolo 1 dell' ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n.6 del 28 

novembre 2016 che testualmente recita "1. Le unità di personale di cui all 'articolo 3, comma 1, del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all'articolo 4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 

2016, n. 205, sono ripartite come segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a 

far data dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla Regione Lazio; - 

per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in 

qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione 

del personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui 

all'articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi 

professionali ". 

 

Rilevato che l'art. 33 D. Lgs. n. 165/2001, come sostituito dal comma 1 dell'art. 16 della L. n. 

183/2011 (Legge di Stabilità 2012), introduce dall'1/01/2012 l'obbligo di procedere annualmente 

alla verifica delle eccedenze di personale, condizione necessaria per poter effettuare nuove 

assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto, pena la nullità degli 



atti posti in essere, e che nel Comune di Accumoli non sussistono eccedenze; 

 

Preso Atto: 

- che questo Ente nel 2015 non era tenuto al patto di stabilità interno; 

- altresì, che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall'ultimo 

rendiconto approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario come risulta 

dall'apposita tabella allegata al medesimo; 

 

Atteso, dunque, che questa Amministrazione può procedere ad assunzioni in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all'art. 9, comma 28, del decreto - legge 31 maggio 

2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e successive 

modifiche e integrazioni ; 

 

Preso atto che questo Ente ha approvato il Piano triennale di azioni positive in tema di pari 

opportunità (art. 48, comma 1, D.Lgs. 189/2006); 

 

Preso atto che: 

- con decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00002 del 15. 12.2016 acquisito al prot. 
di questo Comune in data 20 .12.2016 al numero 7063  - debitamente autorizzato dal Commissario 
del Governo per la ricostruzione post sisma in data 05.12.2016 giusta nota CGRTS 0000483 - è  
stata autorizzata l'assunzione da parte del Comune di Accumoli di n. 15 unità di personale e che, 
successivamente, è stata autorizzata l'assunzione di ulteriori n. 6 unità di personale per la gestione 
dell'emergenza  sisma; 

- che con DGC. n. 1 del 21.01.2017 è stata approvata la modifica della dotazione organica 
per renderla aderente alle necessità post sisma ed è stata approvata la Dotazione Organica 
Straordinaria e Temporanea; 

 - che con DGC. n. 2 del 21.01.2017 questa Amministrazione comunale ha previsto 

l'assunzione a tempo determinato di n. 15 unità di personale, con diversi profili professionali e 

categorie di inquadramento; 

 

Richiamata le DGC n. 10 del 15/03/2017 e n. 26 del 16.06.2017 con cui si approvava la modifica 

al programma triennale del fabbisogno del personale; 

 

Vista la DGC n. 87 del 28/12/2017 con cui si operava la modifica alla dotazione organica 

straordinaria per il sisma, ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016; 

 

Vista la DGC n. 1 del 02/01/2019 con cui si è provveduto, oltre a modificare la dotazione organica 

straordinaria per il sisma, ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 (così come da autorizzazione 

della Regione Lazio di cui alla nota prot. n.10163 del 27/11/2018) , a prorogare tutti i contratti a 

tempo determinato sottoscritti dall'Ente comunale sulla base della normativa emergenziale ex art. 50 

bis D.L. 189/2016 e dell'art. 1 comma 990 della Legge Finanziaria 2019, n. 145 del 30.12.2018, 

senza soluzione di continuità e senza interruzione alcuna; 

 

Dato atto che in conseguenza alle dimissioni volontarie di alcuni assunti risultano vacanti dei posti 

tra quelli assegnati e previsti per far fronte alla ricostruzione legata al sisma; 

 

Considerato che: 

- le graduatorie ancora valide sono in via di esaurimento, talune altre risultano invece già esaurite e 

che da un’attenta analisi scaturita dalle esigenze emerse a seguito del sisma si reputa necessario il 

reperimento di altri profili professionali, come sopra indicati; 



- allo scopo di assicurare il  proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione e di 

consentire la progressiva cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime 

da parte degli enti ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui  

all'articolo 1, comma  4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni 

di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di 

spesa annui previsti per l'anno 2018; 

 

Richiamato il comma 4-bis dell'art. 6 D. Lgs. n.165/2011 introdotto dal comma 1 dell'art. 35 

D.Lgs. n. 150/2009 in base al quale la programmazione triennale del fabbisogno del personale ed i 

suoi aggiornamenti sono elaborati su proposta dei competenti dirigenti, i quali individuano i profili 

professionali necessari allo svolgimento dei compiti istituzionali delle strutture a cui sono preposti; 

 

Dato atto che la dotazione organica straordinaria approvata con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 1 del 02/01/2019 risulta la seguente: 

 Istruttore direttivo amministrativo – cat. D/D1; 

 Istruttore direttivo amministrativo – cat. D/D1; 

 Istruttore direttivo amministrativo – cat. D/D1; 

 Istruttore direttivo amministrativo – cat. D/D1; 

 Istruttore direttivo amministrativo – cat. D/D1; 

 Istruttore amministrativo – cat. C/C1; 

 Istruttore amministrativo – cat. C/C1; 

 Istruttore amministrativo – cat. C/C1; 

 Istruttore amministrativo – cat. C/C1; 

 Istruttore contabile – cat. C/C1; 

 Istruttore contabile – cat. C/C1; 

 Istruttore direttivo tecnico - architetto – cat. D/D1; => Posizione vacante dal 02/12/2019 

 Istruttore direttivo tecnico - architetto – cat. D/D1; 

 Istruttore direttivo tecnico - architetto – cat. D/D1; 

 Istruttore direttivo tecnico - ingegnere – cat. D/D1; => Posizione vacante dal 04/11/2019 

 Istruttore direttivo tecnico - ingegnere – cat. D/D1; 

 Istruttore direttivo tecnico - ingegnere – cat. D/D1; 

 Istruttore tecnico - geometra – cat. C/C1; => Posizione vacante dal 17/05/2019 

 Istruttore tecnico - geometra – cat. C/C1; 

 Istruttore tecnico - geometra – cat. C/C1; 

  Istruttore tecnico - geometra – cat. C/C1; 

 

Ritenuto di dover far fronte, sia dal punto di vista amministrativo che tecnico, all’eccezionale 

impegno connesso alla fase di ricostruzione degli edifici pubblici e privati, conseguente agli eventi 

sismici del 24 agosto 2016, mediante l’espletamento di selezioni pubbliche per titoli e colloquio, 

attuate ai sensi dell’art. 50 bis D.L. 189/2016 ss.mm.ii., finalizzate: 

 

 all’assunzione di personale, assegnato alla gestione dell’emergenza sisma, a tempo pieno e 

determinato con scadenza 31 dicembre 2020 salvo diverse disposizioni di legge, dei 

seguenti profili professionali: 

 

- n. 1 Istruttore Tecnico “Geometra” con iscrizione al relativo albo professionale (cat. 

C/pos. ec. C1); 



- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico “Ingegnere Civile – Edile - Ambiente e Territorio” 

con iscrizione al relativo albo professionale (cat. D/pos. ec. D1);  

- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico “Architetto” con iscrizione al relativo albo 

professionale (cat. D/pos. ec. D1);  

 

 alla formazione di graduatorie per eventuali assunzioni di personale, assegnato alla 

gestione dell’emergenza sisma, a tempo pieno e determinato, dei seguenti profili 

professionali: 

 

-  Istruttori Amministrativi/Contabili (cat. C/pos. ec. C1); 

-  Istruttore Direttivo Contabile (cat. D/pos. ec. D1); 

-  Istruttori Direttivi Amministrativi (cat. D/pos. ec. D1);  

 

Preso Atto che si procederà all'individuazione dell'impegno di spesa, da parte del Responsabile 

competente, solo al momento della effettiva assunzione; 

 

Visti gli schemi di avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio, allegati al presente atto 

quale parte integrante e sostanziali dello stesso; 

 

Ritenuto che, pertanto, è necessario avviare una selezione pubblica ad hoc, sulla base di criteri di 

pubblicità, trasparenza e imparzialità; 

 

Puntualizzato che le assunzioni di specie sono in deroga ai vincoli di contenimento della spesa 

del personale di cui all’art. 9 comma 28 D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito in Legge 30 luglio 

2010 n. 122 e s.m.i. e di cui all’art. 1 commi 557 e 562 legge 296/2006; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 - di rendere quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di procedere all'assunzione e alla formazione delle graduatorie per l’eventuale assunzione dei 

profili professionali indicati in premessa, mediante selezione pubblica per titoli e colloquio sulla 

base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50-bis del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

- di dare mandato al Responsabile del servizio Economico – Finanziario e Tributi del compimento 

di tutti gli atti conseguenti all’espletamento delle selezioni pubbliche, ivi compreso l’approvazione 

dei relativi avvisi, per i profili di seguito indicati:  

 “Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per assunzioni di personale a tempo pieno e 

determinato con scadenza 31 dicembre 2020, salvo diverse disposizioni di legge, dei 

seguenti profili professionali: 

-  n. 1 Istruttori Tecnico Geometra, con iscrizione al relativo albo professionale, 

categoria “C”, posizione economica “C1”; 

-  n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico “Ingegnere Civile – Edile – Ambiente e 

Territorio”, con iscrizione al relativo albo professionale, categoria “D”, posizione 

economica “D1”; 

- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico “Architetto”, con iscrizione al relativo albo 

professionale, categoria “D”, posizione economica “D1”; 

 “Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la formazione di graduatorie per eventuali 

assunzioni di personale a tempo pieno e determinato, per i seguenti profili 

professionali: 



- Istruttore Amministrativo/Contabile – categoria “C”, posizione economica “C1”, 

- Istruttore Direttivo Contabile - categoria “D”, posizione economica “D1”; 

-Istruttore Direttivo Amministrativo - categoria “D”, posizione economica “D1”; 

 

- di dare Atto che si procederà all' individuazione dell'impegno di spesa al momento della 
effettiva assunzione; 

 

- di dare Atto, altresì, che si procederà alla nomina della commissione giudicatrice con 
successivo e separato provvedimento da adottarsi da parte dell'organo competente. 

 

- di dare Atto, che il termine di pubblicazione dei suddetti avvisi pubblici è fissato in giorni 30 
giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, termine da 

intendersi prorogato al primo giorno non festivo, se coincidente con la domenica o con altro 

giorno festivo; 

- di riservarsi la possibilità di adeguare, in qualsiasi momento, la presente dotazione organica 

straordinaria e temporanea per l’emergenza sisma qualora si verificassero esigenze o condizioni 
tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento; 

Con apposita separata votazione, stante l’urgenza di procedere all’approvazione della presente, di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 



Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIZIONE DI SELEZIONI PUBBLICHE CON PROCEDURA 
COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO, ESPLETATE AI SENSI DELL'ART. 50BIS D.L. 
189/2016 ss.mm.ii., FINALIZZATE ALL'ASSUNZIONE DI PERSONALE E ALLA FORMAZIONE 
DI GRADUATORIE PER L'EVENTUALE ASSUNZIONE DI VARI PROFILI PROFESSIONALI. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 05-02-2020 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 05-02-2020 
 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano Petrucci F.to  Dott. Avv. Marco Matteocci 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Avv.  Marco Matteocci 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Avv. Marco Matteocci 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 06-02-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 06-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Avv. Marco Matteocci 

 

 


